是否同意公开：是

                                   办理结果：B

                                   建议字〔2025〕2号

对秦皇岛市第十五届人民代表大会

第六次会议第12号建议的答复

程淑颖代表：

您提出的“关于推广绿色出行的建议”已收悉，现答复如下：

首先衷心感谢您对我市交通运输行业的关注与支持，建议指出了当下交通运输领域的重点发展方向，对城市健康发展具有深远意义。近年来，我市坚持将绿色出行作为深入贯彻习近平总书记生态文明思想，加快建设绿色交通运输体系的重要工作来抓，通过完善出行网络、建强基础设施、提升服务品质等举措，加快推进行业绿色低碳转型发展，引导群众自觉选择绿色出行方式。针对建议内容，我局高度重视，局领导会同相关部门深入研究，结合工作实际，制定以下工作落实措施：

一、强化宣传指引，完善政策导向
积极开展宣传活动。我局积极联合相关部门、媒体、行业协会，通过电视、广播、新媒体平台（微信公众号、短视频平台）发布“绿色出行”主题公益广告，增强群众绿色出行意识，引导群众主动选择绿色出行方式；制作新能源出租汽车明白纸，便于巡游出租汽车从业者更全面地了解新旧能源车型的优势与特点，为车辆选购和运营提供参考。强化政策引导。为深入贯彻落实市委、市政府关于规范城市客运新业态发展的决策部署，我局正加快推进《秦皇岛市互联网租赁自行车管理办法》的落地实施，为互联网租赁自行车这一新兴产业在我市的推广应用提供政策依据，促进互联网租赁自行车行业健康有序发展。

推进运输领域车辆更新转型

近年来，我局不断加大城市公交车、出租车新能源汽车替代力度，积极引导新增或更新出租汽车优先购置新能源汽车，积极推进新能源城市公交车及运力电池更新。同时，积极组织相关部门和各县区局，召开专题会议进行政策宣讲和业务培训，不断推进运输领域车辆更新转型，积极推进我市交通运输行业可持续发展。截至2025年6月底，全市现有运营公交车辆1287辆，其中新能源公交车1271辆，新能源车占比达98.8%；全市出租汽车5154辆，新能源出租车1234辆，其中新能源巡游出租汽车477辆，网络预约出租汽车757辆全部为新能源。

优化公共交通服务，构建多元化绿色交通体系

一是确定4大核心枢纽，确定北戴河新区蔚蓝海岸枢纽（新区临时枢纽）、海滨汽车站（北戴河枢纽）、四道桥汽车站（海港区枢纽）、山海关汽车站（山海关区枢纽）为核心枢纽，打造辐射重点旅游区的公交线网基础布局。目前，新区蔚蓝海岸临时枢纽功能已启用，801路、802路、809路均经停此站，由北戴河火车站、海滨汽车站（海港区、山海关区方向）上车的乘客，可在此便捷换乘809路直达新区旅游景点。二是开通旅游旺季公交。2025年旅游旺季期间，市公交公司开通501/503路（海港区—山海关景区）、定制公交14路（北戴河火车站—刘庄民宿区专线）、旅游专线2路（崔各庄汽车站—鸽子窝公园，北戴河区内景区串联线路），新增定制公交30路（北戴河景区循环线路）、定制31路（海港区至山海关区角山/长城博物馆旅游专线），优化旅游专线1路（北戴河区至海港区），强化山海关区—海港区—北戴河区景区通达。北戴河新区龙腾公交公司按期将802路延伸至渔岛，809路公交延伸至渔田小镇，实现北戴河新区沿海景区公交覆盖“最后一公里”。新区龙腾公交公司还开通了“四道桥—渔岛”定制公交线路，经四道桥、秦皇岛海关、燕山大学、东北石油大学、宁海道路口、北戴河新区政务服务中心、阿那亚到达渔岛温泉度假村，进一步解决城市区公交通达北戴河新区景点问题。三是打造夜间公交线路。我局现已制定了《2025年北戴河暑期线路延时运营方案》，旅游旺季期间将市区连接北戴河海滨旅游区的34路末班公交车延时至22:00、北戴河区域内的5路末班公交车延时至21:30，民宿专线等其他线路将结合客流量情况适时进行延时。5路、6路、22路、34路从6月26日延时至8月25日（61天），定制14路、旅游专线2路从7月5日延时至8月25日（52天）。缩短了我市公共交通班次间隔，提高出行群众公共交通换成便捷性。
下一步，我局将持续推进绿色出行工作，让绿色出行观念深入人心；不断完善出行路网，优化交通线路；建强基础设施、提升服务品质，积极引导群众选择低碳环保的出行方式。同时，欢迎社会各界继续监督指导我市交通运输领域各项工作，多提宝贵意见，共同推动交通运输行业服务质量与出行安全水平的全面提升。

秦皇岛市交通运输局
2025年8月26日

签发领导：卢震

联系人及电话：鲁华杰  3292022
抄送：市人大常委会代表工作委员会，市政府办公室。